

BÁO CÁO
Sơ kết công tác 06 tháng đầu năm 2025

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị công tác ngành Kiểm sát năm 2025 và các Chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao, ngay từ đầu năm VKSND thành phố Huế đã chủ động bám sát các chỉ thị, kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của Ngành, Kết luận chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao tại Hội nghị triển khai công tác năm 2025 của Ngành để kịp thời ban hành Kế hoạch công tác năm 2025. VKSND thành phố Huế tập trung thực hiện đồng bộ, có hiệu quả hai nhiệm vụ trọng tâm đột phá của Ngành về: (1) “Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn, nghiệp vụ”; (2) “Nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật” và xác định đây cũng là nhiệm vụ trọng tâm đột phá của VKSND hai cấp thành phố Huế trong năm 2025. Từ đó, đề ra những nhiệm vụ trọng tâm, nhiều chỉ tiêu cao hơn so với hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành và những giải pháp, biện pháp cụ thể ở từng khâu, từng lĩnh vực công tác để tổ chức thực hiện có hiệu quả, đảm bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2025 của VKSND thành phố, các phòng nghiệp vụ đã kịp thời xây dựng chương trình và hướng dẫn trong các lĩnh vực, VKSND cấp huyện xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo xác định khâu công tác còn hạn chế của năm trước để lựa chọn, đề ra khâu công tác đột phá, xác định nhiệm vụ trọng tâm của từng đơn vị và đề ra các giải pháp, chỉ tiêu cụ thể nhằm đảm bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác góp phần hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

Thực hiện Thông báo số 282/TB-VKSTC ngày 30/12/2024 của VKSND tối cao về việc Thông báo ý kiến chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao tại Hội nghị triển khai công tác ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025 và Thông báo số 16/TB-VKSTC ngày 16/01/2025 của VKSND tối cao, VKSND thành phố Huế đã ban hành kịp thời Công văn số 2404/VKS-VPTH ngày 31/12/2024 để tổ chức, quán triệt đến VKSND hai cấp về việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao. Theo đó, VKSND hai cấp thực hiện thống nhất điều chỉnh

thời điểm thống kê số liệu năm công tác từ 01 tháng 10 năm trước đến hết ngày 30 tháng 9 năm sau hoàn thiện báo cáo công tác năm trình Quốc hội. Đồng thời, thay đổi thời điểm thống kê số liệu xây dựng Báo cáo công tác quý, Báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm, Báo cáo tổng kết công tác năm 2025.

Lãnh đạo VKSND thành phố tiếp tục đề ra tiêu chí thi đua đối với các phòng, các đơn vị VKSND cấp huyện phấn đấu hoàn thành sớm chỉ tiêu công tác trong năm (trước ngày 31 tháng 7) và các chỉ tiêu về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, công tác tuyên truyền pháp luật để ưu tiên bình xét, xếp loại, đánh giá thành tích của các đơn vị.

Tăng cường tổ chức tập huấn, hội nghị, hội thảo và cuộc thi, qua đó đẩy mạnh phong trào học tập và rèn luyện các kỹ năng nhằm phục vụ công tác, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết, xử lý công việc của đội ngũ Kiểm sát viên, công chức, người lao động VKSND hai cấp. VKSND thành phố Huế đã tổ chức 05 hội nghị (02 hội nghị rút kinh nghiệm tất cả các khâu công tác; 01 hội nghị triển khai ứng dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành; 01 hội diễn hình tiên tiến lần thứ V – năm 2025 của VKSND thành phố Huế; 01 hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng Khối thi đua Nội chính); tổ chức nhiều cuộc giao ban bằng hình thức trực tiếp, trực tuyến đến VKSND hai cấp.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Tình hình tội phạm

Sáu tháng đầu năm 2025, trên địa bàn thành phố Huế tình hình tội phạm giảm 2,5% so với cùng kỳ năm 2024, tổng số mới khởi tố 413 vụ/816 bị can (giảm 11 vụ/77 bị can). Nguyên nhân của tình hình tội phạm chủ yếu vẫn là do ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa thật sự hiệu quả; mạng internet phát triển, một số tội phạm lợi dụng dữ liệu điện tử để thực hiện hành vi phạm tội như: đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản,...

- **Tội phạm về an ninh quốc gia:** khởi tố 01 vụ/ 01 bị can về tội “Hoạt động nhằm lật đổ chính quyền nhân dân” (tăng 01 vụ so với kỳ báo cáo trước).

- **Tội phạm về trật tự xã hội:** khởi tố 143 vụ/389 bị can (tăng 14 vụ, giảm 38 bị can - tỷ lệ tăng về số vụ 10,8%). Trong đó chiếm phần lớn là một số loại tội như: Đánh bạc, Tổ chức đánh bạc (41,2%); Vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông đường bộ (19,5%); Cố ý gây thương tích (18,8%).

Đáng chú ý: Tôn Thất Luyến (sinh ngày: 11/01/1996; trú tại: thôn Bằng Lăng, phường Thuỷ Bằng, quận Thuận Hoá, thành phố Huế) và bố ruột của Luyến là ông Tôn Thất Chiến (sinh ngày: 23/05/1968; trú tại: Thôn Bằng Lăng, phường Thuỷ Bằng, quận Thuận Hoá, thành phố Huế) có mâu thuẫn trong quá trình sinh sống trước đó. Vào khoảng 19 giờ ngày 04/01/2025, sau khi đi nhậu trên đường về nhà Luyến đã nảy sinh ý định mua xăng để đem về đốt ông Chiến. Sau đó, Luyến đi đến quán tạp hoá ông Chín ở thôn Bằng Lăng, phường Thuỷ

Bằng, quận Thuận Hoá, thành phố Huế mua 01 lít xăng đựng trong 01 chai nhựa mang về nhà. Khi đến gần nhà thì Luyến không còn ý định đốt ông Chiến nữa mà chỉ muốn đe doạ ông Chiến nhằm để ông Chiến sợ. Lúc này, Luyến cầm chai xăng đổ lên người Luyến và dự định để lại một phần xăng để vào đổ lên người ông Chiến để đe doạ nhưng do lỡ tay Luyến đã đổ hết xăng trong chai nên Luyến vứt lại chai nhựa bên đường. Do không còn xăng nên Luyến đã đi vào tiệm sửa xe của Luyến lấy 01 vỏ chai đựng nhớt đã qua sử dụng và mở đường ống dẫn xăng trên xe mô tô màu xanh, biển kiểm soát 75H2-5622 trong tiệm cho xăng trong xe vào chai nhựa. Sau khi lấy xăng, Luyến cầm chai xăng đi vào nhà. Tại đây, Luyến phát hiện ông Chiến đang ngồi trên ghế phía trước sân nhà thì Luyến đi đến đổ xăng lên người ông Chiến làm ướt áo và nói “Tôi chết thì cho ông chết chung” đồng thời Luyến đưa tay vào túi áo với mục đích đe doạ lấy bật lửa nhưng Luyến không cầm bật lửa ra ngoài. Lúc này, người thân ra can ngăn thì ông Chiến lo sợ bị đốt nên đã liền chạy vào nhà còn Luyến bỏ đi ra tiệm sửa xe thay áo quần. Sau khi xảy ra sự việc, ông Chiến đã đến cơ quan Công an để trình báo sự việc.

Ngày 24/02/2025, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an quận Thuận Hóa đã ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can và áp dụng biện pháp cấm đi khỏi nơi cư trú đối với Tôn Thất Luyến về tội “Đe dọa giết người” quy định tại khoản 1 Điều 133 Bộ luật Hình sự.

- Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường: khởi tố 170 vụ/198 bị can (giảm 34 vụ/90 bị can - *tỷ lệ giảm về số vụ 16,6%*). Trong đó, phần lớn các tội là Trộm cắp tài sản (*chiếm 52,3%*); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (*chiếm 18,8%*).

Đáng chú ý: cuối năm 2018, Lê Thị Thiền (sinh năm: 1990; trú tại: Thái Dương Hạ Trung, Thuận An, quận Thuận Hóa, Thành phố Huế) là nhân viên tư vấn bảo hiểm tại ngân hàng ACB ở địa chỉ 48 Phan Bội Châu, thành phố Huế nên có quen biết một số khách hàng. Đến khoảng thời gian từ tháng 3 đến tháng 5 năm 2021, Thiền đưa ra thông tin cần tiền để mua đất và đáo hạn ngân hàng cho người khác rồi vay mượn của nhiều bị hại với tổng số tiền 13.750.000.000 đồng nhưng sau đó không có khả năng trả nợ, cụ thể như sau:

Bà Huỳnh Thị Kiều Loan (sinh năm: 1968; trú tại: 66 Trần Phú, quận Thuận Hóa, thành phố Huế) cho Thiền vay 07 lần với tổng số tiền 11.150.000.000.000 đồng. Bà Nguyễn Thị Yến (sinh năm: 1957; trú tại: 251 Bùi Thị Xuân, quận Thuận Hóa, thành phố Huế) cho Thiền vay 02 lần với tổng số tiền 900.000.000 đồng. Anh Lê Viết Hiếu (sinh năm: 1987; trú tại: 83 Thánh Gióng, quận Phú Xuân, thành phố Huế) cho Thiền vay số tiền 1.700.000.000 đồng. Quá trình điều tra, xác minh xác định, Thiền đã khai nhận không dùng số tiền vay của bà Loan, Yến và ông Hiếu để mua đất, đáo hạn ngân hàng cho người khác mà dùng toàn bộ để đầu tư vào đồng tiền điện tử (đồng tiền COIN) thông trang Web: <https://coinexchange.io>. Đến ngày 20/5/2021, trang Web trên bị

ngưng giao dịch và không thể rút tiền được nên vẫn còn nợ tiền của các ông bà nêu trên.

Ngày 12/01/2025, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Huế ra quyết định khởi tố vụ án hình sự, quyết định khởi tố bị can và lệnh bắt bị can tạm giam đối với Lê Thị Thiền về tội: “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” quy định tại khoản 4 Điều 174 Bộ luật Hình sự.

- Tội phạm về ma túy: khởi tố 92 vụ/213 bị can (tăng 07 vụ/45 bị can - tỷ lệ tăng về số vụ 8,2%). Trong đó chiếm phần lớn là một số loại tội như: Tàng trữ trái phép chất ma tuý (43,4%); Tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý (32,6%); Mua bán trái phép chất ma tuý (21,7%).

Đáng chú ý: Vào lúc 21 giờ 15 phút ngày 13/01/2025 tại bờ hồ đường Đinh Liệt, phường Thủy Xuân, quận Thuận Hóa, thành phố Huế, phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an thành phố Huế phối hợp Công an phường Thủy Xuân, quận Thuận Hóa, thành phố Huế phát hiện bắt quả tang Hoàng Xuân Thành (sinh năm: 1994, trú tại: khu phố 4, thị trấn Gio Linh, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị) và Cao Quyết Thắng (sinh năm: 1989, trú tại: khu phố 2, thị trấn Gio Linh, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị) đang có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Cơ quan điều tra thu giữ tại vị trí Thành và Thắng đang đứng có 01 gói được dán kín bằng băng keo, giấy bạc bên trong có 01 gói ni lông chứa chất tinh thể rắn màu trắng. Ngày 17/01/2025, Cơ quan Cảnh sát điều tra trung cầu giám định đối với số ma túy đã thu giữ, kết luận số ma túy trên có tổng khối lượng 72,68g ma túy, loại Methamphetamine.

Ngày 18/01/2025, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Huế ra quyết định khởi tố vụ án, quyết định khởi tố bị can và lệnh tạm giam đối với Cao Quyết Thắng, Hoàng Xuân Thành về tội “Mua bán trái phép chất ma túy” theo quy định tại Điều 251 BLHS.

- Tội phạm về tham nhũng và chức vụ: khởi tố 07 vụ/15 bị can về các tội tham ô tài sản, lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản, lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ (tăng 01 vụ/05 bị can - tỷ lệ tăng về số vụ 16,6%).

Đáng chú ý: Nguyễn Văn Vũ Long (sinh năm: 1992, trú tại: 19 Hòa Mỹ, phường Tây Lộc, quận Phú Xuân, thành phố Huế) ký hợp đồng lao động với Trung tâm Bảo tồn di tích Cố đô Huế từ 01/12/2022 với vị trí công việc là nhân viên bảo vệ, kiêm kiểm soát vé tham quan tại các điểm di tích. Từ tháng 07 đến tháng 11 năm 2024, Long lợi dụng nhiệm vụ được phân công là bảo vệ kiêm kiểm soát vé tại cổng Ngọ Môn – Đại Nội Huế, Long đã tự ý giải quyết cho khách tham quan đã mua vé đi qua cổng phụ mà không thực hiện việc quét mã vé theo quy định để giữ lại các vé đó rồi bán cho các hướng dẫn viên và các đối tượng khác nhằm mục đích hưởng lợi cá nhân. Kết quả điều tra xác định Long đã lợi dụng nhiệm vụ của mình để lấy 276 vé tham quan điểm di tích Hoàng

Cung Huế gây thiệt hại cho ngân sách Trung tâm Bảo tồn di tích Cố đô Huế số tiền 55.200.000 đồng. Long đã bán tất cả số vé trên cho Trần Hữu Thiếp (sinh năm: 1973, trú tại: 1/4/17 Lý Nam Đế, phường Kim Long, quận Phú Xuân, thành phố Huế) để Thiếp bán lại cho những người có nhu cầu nhằm mục đích hưởng lợi bất chính. Số tiền Long hưởng lợi là 41.550.000 đồng và Thiếp hưởng lợi là 3.735.000 đồng. Ngoài ra, qua xác minh Nguyễn Lê Kháng (sinh năm: 1988, trú tại: 1/488 Lê Duẩn, phường Tây Lộc, quận Phú Xuân, thành phố Huế) biết các vé trên do Long chiếm đoạt là trái pháp luật nhưng vẫn giúp Long giao cho Thiếp sau đó nhận tiền về giao lại cho Long.

Ngày 19/01/2025, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Huế ra quyết định khởi tố vụ án, quyết định khởi tố bị can và lệnh cấm đi khỏi nơi cư trú đối với Nguyễn Lê Kháng, Nguyễn Văn Vũ Long, Trần Hữu Thiếp về tội “Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ” theo quy định tại Điều 356 BLHS.

- Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp: không khởi tố (bằng so với cùng kỳ năm trước).

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình tranh chấp, khiếu kiện về dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động, hành chính bằng so với cùng kỳ năm trước, không có trường hợp nào gây bức xúc trong dư luận; không có các trường hợp khiếu kiện, tranh chấp ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự xã hội tại địa phương; không có các vụ, việc nổi cộm, phức tạp kéo dài. Trong lĩnh vực này chủ yếu là các vụ tranh chấp về đất đai, tranh chấp về di sản thừa kế, hôn nhân gia đình; các tranh chấp về kinh doanh thương mại, hành chính không nhiều. Nguyên nhân của tình hình tranh chấp, khiếu kiện chủ yếu là do công tác hòa giải cơ sở ở một số nơi chưa hiệu quả; công tác quản lý hành chính còn bất cập, sơ hở; sự phát triển của kinh tế, xã hội đã phát sinh ngày càng nhiều mối quan hệ giao dịch dân sự, kinh doanh thương mại có tranh chấp.

3. Kết quả công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp

3.1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

3.1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

VKSND hai cấp đã thụ lý kiểm sát 847/847 nguồn tin tội phạm. Kiểm sát giải quyết 684 tin báo đúng thời hạn (đạt 100%), hiện đang giải quyết 163 tin báo. Ban hành 625 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh; ban hành 01 yêu cầu hủy quyết định khởi tố vụ án và 01 quyết định hủy quyết định khởi tố vụ án đối với Cơ quan CSĐT Công an cùng cấp (Phú Vang). Tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố 29 lượt tại Cơ quan Cảnh sát điều tra, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Đồn Biên phòng, Hạt

kiểm lâm, Phòng cảnh sát giao thông và các Công an cấp xã; phối hợp với Cơ quan điều tra cùng cấp tiến hành 14 lượt kiểm tra, xác minh tin báo tại Công an cấp xã. Ban hành 27 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 18 kiến nghị phòng ngừa vi phạm.

Nhìn chung, VKSND thành phố Huế đã triển khai thực hiện nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố như: tăng cường công tác quản lý, theo dõi việc thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đối với CQĐT, cơ quan được giao tiến hành một số hoạt động điều tra; phối hợp với CQĐT mở rộng kiểm tra, hướng dẫn công tác tiếp nhận, kiểm tra xác minh sơ bộ tố giác, tin báo về tội phạm tại Công an cấp xã; lãnh đạo các đơn vị tích cực phối hợp với CQĐT họp bàn, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là đối với các vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; chỉ đạo kiểm sát viên áp dụng các biện pháp để chống oan sai, bỏ lọt tội phạm ngay từ giai đoạn tin báo. Kiểm sát viên chủ động, kịp thời ban hành văn bản yêu cầu kiểm tra, xác minh có chất lượng, hiệu quả. Trong kỳ, VKSND thành phố ban hành trả lời 03 văn bản thỉnh thị, 04 trả lời khác đúng thời hạn cho VKS cấp huyện.

3.1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:

Thực hiện nghiêm túc chủ trương “Tăng cường trách nhiệm công tố trong giải quyết các vụ án hình sự”, chủ động hơn trong công tác với tinh thần 4S: “**Sớm hơn, sát hơn, sâu hơn, sắc hơn**”, lãnh đạo VKSND hai cấp đã chỉ đạo Kiểm sát viên đề cao trách nhiệm, bám sát, nắm chắc quá trình điều tra; chủ động, kịp thời đề ra yêu cầu điều tra có chất lượng để CQĐT tiến hành điều tra đúng hướng, toàn diện; trực tiếp tiến hành một số hoạt động điều tra để kiểm tra, bổ sung tài liệu, chứng cứ khi xét phê chuẩn các lệnh, quyết định của CQĐT; kiểm sát chặt chẽ, kịp thời các hoạt động điều tra, tham gia đầy đủ 7 hoạt động điều tra bắt buộc phải có mặt của kiểm sát viên; kiểm sát chặt chẽ những trường hợp CQĐT ra quyết định không khởi tố vụ án, các trường hợp đình chỉ điều tra, tạm đình chỉ điều tra vụ án, bị can đảm bảo đúng căn cứ pháp luật; các trường hợp bắt, tạm giữ đều được nghiên cứu thận trọng trước khi phê chuẩn, đảm bảo đúng căn cứ pháp luật, đúng thủ tục, không có các trường hợp bắt, tạm giữ theo thủ tục hình sự nhưng sau đó trả tự do chuyển xử lý hành chính, không có các trường hợp quá hạn tạm giữ, quá hạn tạm giam, bắt giữ oan sai người vô tội.

Viện kiểm sát hai cấp thực hành quyền công tố và thụ lý kiểm sát điều tra 714 vụ/1.346 bị can (khởi tố mới 413 vụ/816 bị can - giảm 11 vụ/77 bị can). CQĐT đã kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 454 vụ/857 bị can; đình chỉ điều tra 04 vụ/08 bị can; tạm đình chỉ điều tra 18 vụ/03 bị can. VKSND hai cấp đã chủ trì cùng liên ngành tổ tụng xác định 55 vụ án trọng điểm (*chiếm tỷ lệ 13,3% án mới khởi tố*).

VKSND hai cấp yêu cầu CQĐT khởi 24 vụ, 26 bị can (CQĐT đã khởi tố theo yêu cầu của VKS); ban hành 20 kiến nghị đối với CQĐT yêu cầu tuân thủ quy định trong hoạt động điều tra, khắc phục các vi phạm, 14 kiến nghị đối với một số cơ quan ban ngành trên địa bàn về việc áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trong phòng chống tội phạm. VKSND thành phố ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm và trả lời 04 văn bản thỉnh thị, 06 trả lời khác đúng thời hạn cho cấp huyện.

3.1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:

VKSND hai cấp tăng cường trách nhiệm công tố, trực tiếp tiến hành một số hoạt động điều tra để việc ra quyết định truy tố đảm bảo có căn cứ, như: trực tiếp hỏi cung bị can, lấy lời khai người bị hại, phúc cung 100% các vụ án trước khi ra quyết định truy tố; tiến hành thu thập chứng cứ theo luật định nhằm củng cố hồ sơ, đảm bảo căn cứ buộc tội, truy tố đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra các trường hợp đình chỉ vì bị can không phạm tội. Chất lượng công tác thực hành quyền công tố trong giai đoạn truy tố đạt kết quả tốt, các vụ án đều được truy tố đúng người, đúng tội danh; không có vụ án nào để quá hạn truy tố. Trong kỳ, VKSND thành phố ban hành 03 thông báo rút kinh nghiệm.

Viện kiểm sát hai cấp thụ lý giải quyết 513 vụ/1.005 bị can; đã truy tố 481 vụ/944 bị can đúng thời hạn, còn đang giải quyết 32 vụ/61 bị can, tỷ lệ giải quyết đạt tỉ lệ 93,7%.

* *Án trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung:* Viện kiểm sát trả hồ sơ cho CQĐT 03 vụ, chiếm tỉ lệ 0,66% (không có lỗi, trách nhiệm của Kiểm sát viên). Tòa án trả hồ sơ cho Viện kiểm sát 02 vụ (Viện kiểm sát không chấp nhận). Không có trường hợp nào điều tra bổ sung dẫn đến phải đình chỉ điều tra.

3.1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự:

Thực hiện chủ trương “Tăng cường trách nhiệm công tố trong giải quyết các vụ án hình sự” VKSND hai cấp đã đề ra nhiều giải pháp nhằm tăng cường vai trò, trách nhiệm của Kiểm sát viên trong công tác nghiên cứu hồ sơ vụ án, trong xây dựng cáo trạng đề xuất; tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc báo cáo án bằng hình ảnh và sơ đồ tư duy; thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ vụ án hình sự, công bố tài liệu, chứng cứ bằng hình ảnh một số vụ án phức tạp tại phiên tòa để đảm bảo và nâng cao tính thuyết phục trong quá trình xét hỏi và tranh tụng; Kiểm sát viên được phân công thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử đã thực hiện tốt các thao tác nghiệp vụ, kiểm sát toàn diện hoạt động xét xử, chủ động trong tranh luận với luật sư, bị cáo có căn cứ, đúng quy định; tăng cường các biện pháp kiểm sát chặt chẽ bản án, quyết định của Tòa án, kịp thời phát hiện vi phạm để kiến nghị, kháng nghị yêu cầu khắc phục. Nhìn chung, về tội danh, mức án Tòa tuyên cơ bản phù hợp với đề nghị của VKS; việc xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; không có trường hợp nào đình chỉ vì không cấu thành tội phạm hay

Tòa án xét xử tuyên không có tội, không có vụ án nào kiểm sát viên phải rút quyết định truy tố. Trong kỳ, không để xảy ra trường hợp Tòa án xét xử tuyên bị cáo không phạm tội, Tòa án cấp phúc thẩm, giám đốc thẩm tuyên hủy có trách nhiệm của VKS.

Viện kiểm sát hai cấp thụ lý kiểm sát xét xử sơ thẩm 586 vụ/1.172 bị cáo. Đã thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử 416 vụ/776 bị cáo, đình chỉ xét xử 01 vụ/07 bị cáo (người bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố), chưa giải quyết 169 vụ/389 bị cáo.

Thụ lý kiểm sát xét xử phúc thẩm 91 vụ/136 bị cáo. Tòa án đã giải quyết 67 vụ/82 bị cáo, trong đó: đình chỉ xét xử 24 vụ/26 bị cáo (do bị cáo rút kháng cáo); xét xử 41 vụ/72 bị cáo. Hiện còn chưa xét xử 26 vụ/38 bị cáo.

Qua kiểm sát, VKSND hai cấp đã ban hành 02 kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm (01 kháng nghị ngang cấp, 01 kháng nghị trên cấp); 10 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục các vi phạm và 04 kiến nghị phòng ngừa vi phạm; báo cáo đề nghị giám đốc thẩm: 01 vụ/01 bị cáo.

- *Kết quả giải quyết kháng nghị phúc thẩm:* trong kỳ, Tòa án đưa ra xét xử phúc thẩm 01 vụ/01 bị cáo do Viện kiểm sát kháng nghị. Kết quả, HĐXX chấp nhận kháng nghị 01 vụ/01 bị cáo (*chiếm tỷ lệ 100%*).

VKSND hai cấp phối hợp với Tòa án tổ chức 125 phiên tòa rút kinh nghiệm, 03 phiên tòa trực tuyến theo Thông tư số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP ngày 15/12/2021; có 37 phiên tòa trình chiếu tài liệu được số hóa; lãnh đạo VKSND hai cấp trực tiếp thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử 25 phiên tòa. Trong kỳ, VKSND thành phố ban hành 04 thông báo rút kinh nghiệm và trả lời 02 văn bản thỉnh thị đúng thời hạn cho VKS cấp huyện.

3.2. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự:

Viện kiểm sát hai cấp thường xuyên theo dõi, kiểm sát chặt chẽ việc chấp hành các thủ tục giam giữ. Định kỳ tiến hành kiểm tra Nhà tạm giữ (nay là Phân trại tạm giam), Trại tạm giam, nắm chắc số lượng người bị tạm giữ, tạm giam và tình hình chấp hành pháp luật. Đồng thời, qua kiểm sát đã kịp thời yêu cầu Nhà tạm giữ, Trại tạm giam thực hiện đúng các chế độ như ăn, mặc, ở, khám chữa bệnh, thăm gặp, học tập, lao động, giáo dục... đối với người bị tạm giữ, tạm giam, phạm nhân. Công tác tạm giữ, tạm giam đã phục vụ tốt yêu cầu điều tra, truy tố và xét xử. Tăng cường công tác kiểm sát và nâng cao chất lượng kiểm sát thi hành án đối với các cơ quan chức năng có liên quan, đảm bảo công tác thi hành án hình sự đi vào nề nếp và tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

VKSND hai cấp thụ lý kiểm sát tạm giữ 322 người; đã giải quyết 322 người, trong đó: khởi tố hình sự chuyển tạm giam 253 người, khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 51 người, truy nã chuyển tạm giam 02 người, tạm giữ được trả tự do 14 người (VKS hủy bỏ quyết định tạm giữ 14 người, không phê chuẩn quyết định gia hạn tạm giữ 02 người).

Thụ lý kiểm sát tạm giam 1.274 người; đã giải quyết 664 người; hiện còn tạm giam 610 người đang trong hạn luật định. Các trường hợp tạm giam đều có lệnh, quyết định của cơ quan và người có thẩm quyền.

VKSND hai cấp tiến hành trực tiếp kiểm sát 19 lượt tại Nhà tạm giữ (nay là Phân trại tạm giam), Trại tạm giam Công an cùng cấp, 02 lượt tại Trại giam Bình Điền - Bộ Công an, 09 lượt tại Cơ quan THAHS hai cấp. Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong quản lý, giáo dục người chấp hành án tại cộng đồng tại 65/133 UBND cấp xã, phường đã ban hành kết luận (*chiếm 48,8%*).

VKSND thành phố tiến hành kiểm tra, thẩm định 1.312 hồ sơ đề nghị xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù đối với các phạm nhân đang chấp hành án tại Trại giam Bình Điền, Cơ quan THAHS; kiểm tra, thẩm định và tham gia họp xét tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 13 phạm nhân.

Qua công tác kiểm sát, VKSND hai cấp đã ban hành 23 kiến nghị, 04 yêu cầu đối với Nhà tạm giữ, CQĐT, Tòa án nhân dân, Cơ quan THAHS và UBND cấp xã yêu cầu khắc phục các vi phạm Các kháng nghị, kiến nghị của Viện kiểm sát đều được các cơ quan chấp nhận, tiếp thu.

Sáu tháng đầu năm 2025, VKSND thành phố hướng dẫn, kiểm tra, phối hợp với đơn vị cấp huyện trực tiếp kiểm sát 01 Nhà tạm giữ Công an cấp huyện. VKSND hai cấp đã phối hợp hiệu quả với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trực tiếp kiểm sát, kiểm tra, giám sát công tác tạm giữ tạm giam và thi hành án hình sự tại Nhà tạm giữ, Ủy ban nhân dân cấp xã theo đúng quy định. Trong kỳ, VKSND thành phố tổng hợp vi phạm ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm trong công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự.

3.3. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hình chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

3.3.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

- *Kiểm sát thông báo trả lại đơn khởi kiện*: thụ lý kiểm sát 33 thông báo trả lại đơn khởi kiện.

- *Sơ thẩm*: TAND hai cấp thụ lý 4.160 vụ, việc (thụ lý mới 1.364 vụ, việc). Đã giải quyết 2.681 vụ, việc; trong đó: đình chỉ 545 vụ, việc; công nhận sự thỏa thuận 1.519 vụ, việc; xét xử, mở phiên họp 617 vụ, việc. Trong kỳ tạm đình chỉ giải quyết 45 vụ, việc. Số vụ, việc còn lại chưa giải quyết 1.434 vụ, việc.

- *Phúc thẩm*: thụ lý 73 vụ (thụ lý mới 47 vụ). Đã giải quyết 32 vụ, trong đó đình chỉ 03 vụ; xét xử 29 vụ, việc kết quả xét xử: hủy án 03 vụ, sửa án 10 vụ, y án 14 vụ, đình chỉ 02 vụ, việc. Số vụ còn lại chưa xét xử 41 vụ.

VKSND hai cấp đã tập trung kiểm sát các thông báo thụ lý vụ, việc; cử Kiểm sát viên tham gia phiên tòa, phiên họp theo đúng luật định; kiểm sát chặt chẽ bản án, quyết định giải quyết vụ án do Toà án gửi đến đồng thời thực hiện

nghiêm túc việc chuyển bản án sơ thẩm lên Viện kiểm sát cấp trên đúng quy định để kịp thời phát hiện và khắc phục những thiếu sót, hạn chế các trường hợp bị cấp trên hủy do lỗi của Kiểm sát viên. VKSND hai cấp tổ chức 54 phiên tòa xét xử về án tranh chấp dân sự cho Kiểm sát viên làm công tác giải quyết án dân sự của VKSND hai cấp tham dự để rút kinh nghiệm. VKSND thành phố ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm đối với VKSND cấp huyện, trả lời 02 văn bản thỉnh thị, trực tiếp trao đổi, giải đáp khó khăn 02 vụ việc của VKSND cấp huyện.

Qua kiểm sát xét xử, kiểm sát các bản án, quyết định của Tòa án cùng cấp, VKSND hai cấp ban hành 02 kháng nghị; 54 kiến nghị đối với Tòa án hai cấp yêu cầu khắc phục các vi phạm; ban hành 14 văn bản yêu cầu Tòa án xác minh vụ, thu thập chứng cứ; ban hành 14 kiến nghị đối với các cơ quan có liên quan đề nghị tăng cường công tác phối hợp nhằm đảm bảo thời hạn giải quyết các vụ án theo đúng quy định của pháp luật. VKSND thành phố báo cáo đề nghị VKSND cấp cao tại Đà Nẵng kháng nghị 01 vụ.

Trong 6 tháng đầu năm 2025, VKSND thành phố Huế đã bảo vệ thành công 01 kháng nghị do VKSND cấp huyện ban hành và được HDXX tuyên xử chấp nhận kháng nghị của VKSND (*đạt tỷ lệ 100% vụ việc kháng nghị được đưa ra xét xử*).

3.3.2. Kiểm sát giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- *Kiểm sát thông báo trả lại đơn khởi kiện:* thụ lý kiểm sát 01 thông báo trả lại đơn khởi kiện.

- *Vụ, việc sơ thẩm:* TAND hai cấp thụ lý giải quyết 319 vụ, việc (trong đó, thụ lý mới 100 vụ, việc). Đã giải quyết 135 vụ, việc; tạm đình chỉ 20 vụ. Còn đang giải quyết 164 vụ, việc.

- *Vụ, việc phúc thẩm:* TAND thụ lý giải quyết 12 vụ. Đã giải quyết 07 vụ (xét xử). Còn lại 05 vụ.

- *Kiểm sát việc giải quyết yêu cầu mở thủ tục phá sản:* thụ lý 03 việc (cũ). Hiện còn 03 việc.

- *Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại TAND:* tổng số thụ lý 76 việc; đã giải quyết 74 việc, trong đó: đình chỉ xem xét 02 việc, mở phiên họp 72 việc. Còn lại 02 việc.

Qua kiểm sát xét xử, kiểm sát các bản án, quyết định của Tòa án, VKSND hai cấp đã ban hành 11 kiến nghị đối với TAND đề nghị khắc phục vi phạm, ban hành 09 kiến nghị đối với các cơ quan có liên quan như: phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân phường đề nghị tăng cường công tác phối hợp nhằm đảm bảo việc giải quyết các vụ án hành chính, kinh doanh thương mại theo đúng quy định của pháp luật. VKSND hai cấp tổ chức 08 phiên tòa rút kinh nghiệm trong xét xử án hành chính, kinh doanh, thương mại. VKSND thành phố ban hành 01 thông báo rút kinh nghiệm đối với VKSND cấp huyện.

3.4. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Tổng số việc phải thi hành là 7.207 việc/2.968.804.198.000 đồng; đã thi hành xong 2.097 việc/285.759.583.000 đồng.

VKSND hai cấp đã kiểm sát 3.671 việc/3.671 quyết định về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính (*đạt tỷ lệ 100%*). Tăng cường kiểm sát trực tiếp hoạt động tác nghiệp của Chấp hành viên Cơ quan THADS, kiểm sát chặt chẽ việc kê biên, thẩm định giá, căn cứ pháp luật để cưỡng chế, kê biên tài sản thi hành án,...kịp thời phát hiện các thiếu sót, vi phạm để ban hành kiến nghị, kháng nghị, yêu cầu sửa đổi, chấm dứt vi phạm, khắc phục hậu quả do vi phạm gây ra.

VKSND hai cấp tiến hành trực tiếp kiểm sát 15 lượt tại Cơ quan THADS cùng cấp; trực tiếp xác minh 75 việc/3.190 việc chưa có điều kiện thi hành; kiểm sát tiêu hủy vật chứng, kê biên tài sản, giao tài sản, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản, tham khảo giá tài sản sung công, định giá tài sản... 248 việc.

Qua kiểm sát, Viện kiểm sát hai cấp đã ban hành 01 kháng nghị trong công tác kế toán nghiệp vụ thi hành án đồng thời chuyển toàn bộ hồ sơ sang Cơ quan điều tra VKSND tối cao để điều tra xử lý, 12 kiến nghị đối với Cơ quan thi hành án dân sự, 04 kiến nghị đối với Tòa án. VKSND thành phố ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm về nghiệp vụ đối với VKSND cấp huyện.

3.5. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Trong 6 tháng đầu năm 2025 không phát sinh khiếu kiện đông người, không có các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

Công tác tiếp dân: VKSND hai cấp đã tiếp 84 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, thỉnh cầu.

Về công tác tiếp nhận và xử lý đơn: việc tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn khiếu nại tố cáo được thực hiện theo đúng quy định. VKSND hai cấp đã tiếp nhận 290 đơn. Trong đó, có 05 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của VKS (đã giải quyết 05 đơn); 102 đơn thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và tin báo, tố giác tội phạm (75 đơn chuyển Cơ quan điều tra, 01 đơn chuyển cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, 20 đơn chuyển Tòa án, 06 đơn chuyển cơ quan Thi hành án); 181 đơn không thuộc thẩm quyền kiểm sát và 02 đơn chưa đủ, không đủ điều kiện thụ lý.

Sáu tháng đầu năm 2025, VKSND hai cấp đã trực tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp 13 lượt tại Cơ quan điều tra, Chi cục Thi hành án dân sự, Hạt kiểm lâm, Cơ quan thi hành án hình sự; 05 lượt rà soát đơn. Qua công tác kiểm sát trực tiếp chưa phát hiện vi phạm nào hoặc ghi nhận không có đơn thư khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp nên không ban hành kiến nghị.

* *Đơn do cơ quan Nhà nước, cơ quan Đảng, các cơ quan giám sát, cơ quan báo, đài chuyển đến:* VKSND thành phố nhận được 01 đơn do Ban Nội chính Thành ủy chuyển đến. VKSND thành phố đã ban hành thông báo trả lời đơn Ban Nội chính Thành ủy theo quy định.

III. TÌNH HÌNH CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

Qua thực hiện chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp tại địa phương nhận thấy về cơ bản, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có chức năng, nhiệm vụ thực hiện hoạt động tư pháp đều chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật; thực hiện tốt nhiệm vụ và quyền hạn của mình. Tuy nhiên, vẫn còn những thiếu sót, hạn chế, vi phạm của các năm trước mặc dù đã được Viện kiểm sát kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm nhưng vẫn tái diễn như: CQĐT chậm thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm; Tòa án vi phạm về thời hạn xét xử các vụ án dân sự, không thực hiện đúng quy định của pháp luật về gửi bản án, quyết định trong các vụ án hình sự, dân sự cho Viện kiểm sát; Cơ quan Thi hành án dân sự vi phạm trong việc xác minh điều kiện thi hành án dân sự, vi phạm về thủ tục thẩm định giá, bán đấu giá tài sản; UBND cấp xã, phường theo dõi, quản lý, giáo dục đối với người chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ tại UBND cấp xã chưa đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

VKSND hai cấp thành phố Huế đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, không có trường hợp kiểm sát viên, kiểm tra viên nào vi phạm các quy định của pháp luật trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình.

1. Trong hoạt động điều tra các vụ án hình sự

1.1. Việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Những vi phạm pháp luật:

- + Công an cấp xã chậm chuyển tin báo tiếp nhận ban đầu cho CQĐT để giải quyết theo quy định của pháp luật (04 trường hợp).

- + CQĐT chậm gửi thông báo thụ lý tin báo, giải quyết tin báo tố giác tội phạm đến Viện kiểm sát; chậm chuyển hồ sơ, các tài liệu xác minh ban đầu đến Viện kiểm sát (16 trường hợp).

- + Một số nguồn tin về tội phạm, CQĐT chậm tiến hành xác minh, thu thập chứng cứ để làm căn cứ giải quyết (07 trường hợp).

- + CQĐT chậm ra quyết định giải quyết nguồn tin tội phạm khi có đủ căn cứ khởi tố hoặc không khởi tố vụ án (02 trường hợp).

- + Những vi phạm khác: một số quyết định trung cầu giám định, yêu cầu định giá tài sản không ghi thời hạn trả kết luận giám định, định giá.

- *Những hạn chế, thiếu sót và vi phạm của Viện kiểm sát trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ ở lĩnh vực này:* không.

Qua công tác kiểm sát, VKSND hai cấp ban hành 27 kiến nghị đối với CQĐT yêu cầu khắc phục các vi phạm nêu trên. Ngoài ra, VKSND hai cấp đã

ban hành 01 yêu cầu hủy quyết định khởi tố vụ án và 01 quyết định hủy quyết định khởi tố vụ án (hành vi không đủ yếu tố cấu thành tội phạm), 18 kiến nghị đối với các cơ quan khác yêu cầu áp dụng các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

- *Việc chấp hành, thực hiện các kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát:* Các kiến nghị của Viện kiểm sát đều được CQĐT chấp nhận; tuy nhiên, việc tiếp thu và sửa chữa, khắc phục vi phạm vẫn còn chậm.

1.2. Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn

1.3. Trong khởi tố, điều tra các vụ án hình sự

- *Những vi phạm pháp luật của cán bộ, Điều tra viên Cơ quan điều tra:*

+ Vi phạm trong việc lập danh bản, chỉ bản bị can chưa đúng thời hạn, nội dung bản kết luận điều tra chưa đầy đủ (04 trường hợp).

+ Vi phạm về thời hạn chuyển giao tài liệu, chứng cứ quy định tại khoản 5, Điều 88 BLTTHS đến Viện kiểm sát để kiểm sát việc lập hồ sơ (10 trường hợp).

+ Chậm tiến hành các hoạt động điều tra, chậm thực hiện yêu cầu điều tra của Viện kiểm sát (vi phạm Điều 6, Điều 11 TTLT số 04/2018/TTLT-VKSTC-BCA-BQP) (02 trường hợp).

+ Chậm ban hành đề nghị gia hạn thời hạn điều tra vụ án và văn bản đề nghị gia hạn thời hạn tạm giam cho Viện kiểm sát (03 trường hợp).

+ Không ghi thời hạn giám định theo quy định tại khoản 2 Điều 208 BLTTHS trong quyết định trưng cầu giám định; chậm gửi quyết định trưng cầu giám định, yêu cầu định giá và kết luận giám định, định giá đến Viện kiểm sát (07 trường hợp).

+ Cơ quan CSĐT không thông báo cho VKS tham gia kiểm sát hoạt động đối chất, vi phạm Điều 189 Bộ luật hình sự (01 trường hợp).

+ Chưa đảm bảo việc tiến hành thu thập dữ liệu điện tử trên các thiết bị của các đối tượng theo đúng quy định tại các Điều 195, 196 BLTTHS (01 trường hợp).

- *Những vi phạm khác trong điều tra các vụ án hình sự:* Điều tra viên không hỏi và ghi ý kiến của người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan về việc nhờ người bào chữa trong biên bản ghi lời khai đầu tiên; không hỏi cung bị can ngay sau khi có quyết định khởi tố bị can; không ghi ngày giờ bắt đầu, kết thúc khi tiến hành ghi lời khai người bị tố giác, không ghi tư cách tham gia tố tụng vào biên bản, bản tự khai không có cán bộ tiếp nhận; không thông báo kết thúc điều tra vụ án hình sự cho người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan trong vụ án theo quy định.

- *Những hạn chế, thiếu sót và vi phạm của Viện kiểm sát trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ ở lĩnh vực này:* không.

- *Kết quả công tác kiểm sát:* VKSND hai cấp đã ban hành 20 kiến nghị đề nghị Cơ quan CSĐT cùng cấp khắc phục các vi phạm trên. Ngoài ra, VKSND hai cấp đã ban hành 14 kiến nghị đối với các cơ quan khác yêu cầu áp

dụng các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực an toàn giao thông, trật tự xã hội,...

- *Việc chấp hành, thực hiện các kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát:* Các kiến nghị của Viện kiểm sát nhìn chung đều được CQĐT và các cơ quan hữu quan tiếp thu và thực hiện nghiêm túc.

2. Trong xét xử các vụ án hình sự

- *Những vi phạm pháp luật trong việc xét xử:*

+ Toà án vi phạm về hình thức Bản án, nơi gửi Bản án không đầy đủ theo quy định tại Điều 262 BLTTHS (03 trường hợp).

+ Tòa án vi phạm về thời hạn chuyển giao bản án hình sự cho Viện kiểm sát (49 trường hợp).

+ Tòa án vi phạm về thời hạn chuẩn bị xét xử (04 trường hợp).

+ Tòa án vi phạm trong áp dụng pháp luật và đánh giá chứng cứ trong một số vụ án (03 trường hợp).

- *Những vi phạm khác trong hoạt động xét xử các vụ án hình sự:* Toà án không gửi quyết định phân công Hội thẩm nhân dân, quyết định thay đổi Hội thẩm nhân dân và lệnh tạm giam, lệnh cấm đi khỏi nơi cư trú cho Viện kiểm sát cùng cấp; tính án phí dân sự trong vụ án hình sự không đảm bảo; không áp dụng tình tiết định khung tăng nặng, giảm nhẹ đối với bị cáo.

- *Những hạn chế, thiếu sót và vi phạm của VKS trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ kiểm sát lĩnh vực này:* không

Qua công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử, VKSND hai cấp ban hành 02 kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm; 10 kiến nghị đối với Toà án nhân dân; 04 kiến nghị đối với các cơ quan hữu quan về phòng ngừa vi phạm.

- *Việc chấp hành, thực hiện các kiến nghị, yêu cầu của VKS:* Nhìn chung một số kiến nghị của Viện kiểm sát đã được Tòa án kịp thời khắc phục vi phạm. Tuy nhiên, đối với việc khắc phục vi phạm về việc chậm chuyển giao bản án cho Viện kiểm sát vẫn chưa được thực hiện nghiêm túc, vì vậy vi phạm này vẫn còn tiếp tục tái diễn.

3. Trong hoạt động tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

- *Những vi phạm pháp luật trong hoạt động tạm giữ, tạm giam*

Cơ quan CSĐT chậm chuyển giao người bị tạm giữ và các tài liệu kèm theo cho Nhà tạm giữ Công an theo quy định tại khoản 1 Điều 118 BLTTHS, khoản 1 Điều 3, khoản 2 Điều 4 và khoản 2 Điều 19 Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam.

Những hạn chế, thiếu sót và vi phạm của VKS trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ kiểm sát lĩnh vực này: không

Qua công tác, VKSND cấp huyện ban hành 01 kiến nghị yêu cầu Cơ quan CSĐT khắc phục vi phạm.

- *Những vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án hình sự:*

*** *Đối với Tòa án:***

- + Chậm ban hành quyết định thi hành án (03 quyết định).
- + Chậm gửi quyết định thi hành án cho Viện kiểm sát theo khoản 2 Điều 22, khoản 2 Điều 84 Luật Thi hành án hình sự (07 quyết định).
- + Vi phạm về hình thức của quyết định rút ngắn thời gian thử thách của án treo (01 quyết định).

*** *Đối với cơ quan thi hành hình sự thuộc Bộ Công an:***

- + Một số trường hợp phạm nhân tổ chức giáo dục giai đoạn đầu vào không đúng thời gian theo Hướng dẫn số 4267/C10-P11 ngày 21/12/2021 (từ 04 đến 06 ngày, ngay sau khi phạm nhân nhập cơ sở giam giữ phạm nhân).
- + Không quyết định điều chuyển phạm nhân từ phân trại giam này đến phân trại giam khác đối với phạm nhân có biểu hiện, hành vi vi phạm nội quy trại giam, không chịu lao động, học tập ... không đảm bảo quản chế giam giữ theo khoản 1 Điều 13 Thông tư số 09.
- + Chưa tổ chức Hội nghị gia đình phạm nhân nhằm phối hợp giáo dục, tác động tích cực trong học tập cải tạo của phạm nhân quy định tại khoản 7 Điều 3 Thông tư số 14.
- + Chưa thực hiện được việc bồi dưỡng hàng tháng bằng tiền cho các phạm nhân trong ban tự quản theo Hướng dẫn số 5958/HD-C10-C11 ngày 09/12/2022 của Bộ Công an.
- + Việc lưu giữ mẫu thực phẩm đã chế biến ở cảng tin không đầy đủ, không đúng quy định tại khoản 1 Điều 7 Quyết định 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 Bộ Y tế.
- + Chưa thực hiện đăng ký thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 36 tháng tuổi là con phạm nhân ở cùng mẹ trong Trại giam là không đúng với quy định tại khoản 4 Điều 10 Nghị định số 118.

*** *Đối với cơ quan thi hành án hình sự:***

- + Chậm triệu tập bị án đến UBND xã, phường để làm thủ tục thi hành án (05 trường hợp).
- + Vi phạm trong việc cấp Giấy chứng nhận chấp hành xong án phạt tù cho người được tha tù trước thời hạn có điều kiện không đúng thời hạn quy định pháp luật; các bản nhận xét về quá trình chấp hành án hình sự tại cộng đồng ghi không đúng với thời gian thử thách còn lại của bị án (01 trường hợp).
- + Vi phạm trong việc trưng cầu giám định pháp y tâm thần theo quy định tại khoản 4 Điều 23 Luật thi hành án hình sự (01 trường hợp).

*** *Đối với UBND cấp xã và cơ quan, tổ chức khác:***

- + UBND xã vi phạm trong việc nhận xét chưa đầy đủ người chấp hành án (05 trường hợp); bản tự nhận xét của bị án trong thời gian tại ngoại không có

xác nhận của chính quyền địa phương (03 trường hợp); không có Kế hoạch giám sát, giáo dục, quản lý đối với bị án (03 trường hợp)

+ UBND xã vi phạm trong việc thực hiện việc kiểm kê, kiểm danh, kiểm diện người chấp hành án hình sự chưa đảm bảo.

+ UBND xã vi phạm trong việc mở sổ theo dõi bị án chấp hành án treo; chưa cập nhật hệ thống sổ theo dõi, quản lý người chấp hành án; sử dụng sai biểu mẫu nhận xét, báo cáo việc chấp hành án.

- *Những hạn chế, thiếu sót và vi phạm của Viện kiểm sát trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ ở lĩnh vực này:* không.

- *Kết quả công tác kiểm sát:*

+ Đối với Tòa án: VKSND hai cấp đã ban hành 08 kiến nghị yêu cầu khắc phục các vi phạm nêu trên.

+ Đối với Cơ quan thi hành án hình sự: VKSND hai cấp đã ban hành 08 kiến nghị, 04 yêu cầu đối với Cơ quan thi hành án hình sự cùng cấp yêu cầu khắc phục các vi phạm nêu trên.

+ Đối với UBND cấp xã và cơ quan, tổ chức khác: VKSND cấp huyện ban hành 06 kiến nghị đối với Chủ tịch UBND cấp xã, phường yêu cầu khắc phục vi phạm trong việc tổ chức thi hành án hình sự thuộc thẩm quyền.

+ Đối với Trại giam Bình Điền: VKSND thành phố đã ban 01 kiến nghị đối với Giám thị Trại giam Bình Điền.

- *Việc chấp hành các kiến nghị, kháng nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát:* Những kiến nghị Viện kiểm sát đều được Tòa án, Cơ quan thi hành án hình sự, Trại giam Bình Điền tiếp thu và khắc phục, sửa chữa vi phạm.

4. Trong hoạt động giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình

- *Tình hình vi phạm pháp luật:*

+ Vi phạm về thời hạn gửi thông báo thụ lý cho Viện kiểm sát (69 trường hợp).

+ Vi phạm về thời hạn gửi các quyết định, bản án cho Viện kiểm sát (45 trường hợp).

+ Vi phạm thời hạn chuẩn bị xét xử, thời hạn hoãn phiên tòa, thời hạn xét đơn yêu cầu (81 trường hợp).

+ Vi phạm trong việc thu thập tài liệu, chứng cứ chưa chính xác làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích của đương sự (08 trường hợp).

+ Tòa án chậm chuyển hồ sơ cho Viện kiểm sát nghiên cứu trước khi xét xử theo quy định của pháp luật (05 trường hợp).

+ Vi phạm thời hạn xử lý đơn khởi kiện (18 trường hợp).

+ Tòa án không lập biên bản giao nhận chứng cứ theo quy định tại khoản 2 Điều 96 BLTTDS (01 trường hợp).

+ Quyết định về “Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án”, Tòa án không nêu đương sự có quyền hay không có quyền khởi kiện lại vụ án là ảnh

hướng đến quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự theo quy định tại khoản 1 Điều 218 Bộ luật Tố tụng dân sự 2015 (01 trường hợp).

+ Toà án chậm ra quyết định lựa chọn hòa giải viên quy định tại khoản 6, Điều 16 Luật Hòa giải, đối thoại; không thông báo kết quả phiên họp kiểm tra việc giao nộp, tiếp cận, công khai chứng cứ và hoà giải đối với đương sự vắng mặt, quy định tại khoản 3 Điều 210 Bộ luật tố tụng dân sự (01 trường hợp).

+ Tòa án không ban hành yêu cầu cơ quan đề nghị bổ sung tài liệu chứng cứ theo quy định của Pháp lệnh 03/2022 (01 trường hợp).

- *Những hạn chế, thiếu sót và vi phạm của Viện kiểm sát trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ kiểm sát lĩnh vực này:* không.

- *Kết quả công tác kiểm sát:* VKSND hai cấp ban hành 02 kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm, 51 kiến nghị đối với Tòa án, yêu cầu khắc phục các vi phạm nêu trên. Ngoài ra, VKSND hai cấp ban hành 14 kiến nghị phòng ngừa vi phạm.

- *Việc chấp hành các kiến nghị, kháng nghị yêu cầu của Viện kiểm sát:* Nhìn chung các kiến nghị của Viện kiểm sát đã được Tòa án kịp thời khắc phục vi phạm. Đối với vụ án Viện kiểm sát kháng nghị phúc thẩm đã đưa ra xét xử 01 vụ, HĐXX phúc thẩm chấp nhận kháng nghị.

5. Trong hoạt động giải quyết các vụ án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Tình hình vi phạm pháp luật:

+ Vi phạm về thời hạn gửi thông báo thụ lý, các quyết định, bản án cho Viện kiểm sát (04 trường hợp).

- *Kết quả công tác kiểm sát:* VKSND cấp huyện ban hành 01 kiến nghị.

6. Trong hoạt động thi hành án dân sự

* *Đối với Cơ quan Thi hành án dân sự:*

+ Vi phạm trong việc chuyển giao bản án, quyết định cho Viện kiểm sát theo quy định tại Điều 485 Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015 (78 việc).

+ Vi phạm về việc xác minh điều kiện thi hành án không đảm bảo theo quy định của pháp luật (09 việc).

+ Vi phạm thời hạn tiến hành thủ tục cưỡng chế, kê biên tài sản (03 trường hợp).

+ Việc án định thời gian bán hồ sơ tham gia đấu giá, địa điểm, điều kiện, cách thức tham gia đấu giá “kể từ ngày ban hành thông báo” mà không phải là “thời điểm niêm yết đấu giá tài sản” là chưa đảm bảo quy định tại Khoản 2 Điều 38 Luật đấu giá tài sản (01 trường hợp).

+ Vi phạm về việc chưa phối hợp với Trại giam trong việc tổ chức thi hành án đối với người phải thi hành án là phạm nhân đang chấp hành án phạt tù (01 trường hợp).

+ Không thông báo công khai trên trang thông tin điện tử chuyên ngành về đấu giá tài sản; không niêm yết việc đấu giá tài sản tại trụ sở của tổ chức, trụ sở của người có tài sản (01 trường hợp).

*** Đối với Tòa án:**

+ Vi phạm thời hạn gửi bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật cho Cơ quan thi hành án theo quy định của pháp luật (09 trường hợp).

Qua công tác kiểm sát, VKSND hai cấp đã ban hành 01 kháng nghị, 16 kiến nghị đối với Cơ quan thi hành án dân sự, Tòa án và các cơ quan khác yêu cầu khắc phục vi phạm, cụ thể:

* *Đối với Cơ quan Thi hành án dân sự:* VKSND hai cấp ban hành 01 kháng nghị trong công tác Ké toán nghiệp vụ thi hành án đồng thời chuyển toàn bộ hồ sơ sang Cơ quan điều tra VKSND tối cao (đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can về tội tham ô tài sản), 12 kiến nghị đề nghị khắc phục các vi phạm.

* *Đối với Tòa án:* VKSND hai cấp ban hành 04 kiến nghị đề nghị khắc phục các vi phạm.

- *Việc chấp hành các kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát:* Sau khi nhận được kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát, Cơ quan Thi hành án dân sự, Tòa án hai cấp và các cơ quan khác đã nghiêm túc tiếp thu, chấp nhận thực hiện 100% và có văn bản trả lời các kiến nghị của Viện kiểm sát.

7. Trong hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo về tư pháp

- *Những vi phạm trong giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo về tư pháp:*

+ Trong quá trình khởi tố, điều tra vụ án Đặng Trường về tội “Giết người” xảy ra chiều ngày 23/10/2023 tại xã Phú Dương, thành phố Huế, Cơ quan cảnh sát điều tra đã vi phạm với quy định Bộ luật tố tụng Hình sự.

- *Những hạn chế, thiếu sót và vi phạm của Viện kiểm sát trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ kiểm sát lĩnh vực này:* không.

- Qua công tác kiểm sát, VKSND thành phố Huế ban hành 01 kiến nghị.

- *Việc chấp hành các kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát:* Những kiến nghị trong kết luận trực tiếp kiểm sát của Viện kiểm sát đều được các cơ quan tiếp thu và thực hiện.

8. Trong hoạt động hỗ trợ tư pháp

8.1. Trong quá trình giải quyết các vụ án hình sự.

a. Tình hình vi phạm pháp luật:

* *Vi phạm của người bào chữa* (luật sư, bào chữa viên nhân dân)

- Số lượng người bào chữa tham gia tố tụng hình sự trong cả 3 giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử: 51 người. Trong đó:

+ Số lượng người bào chữa tham gia theo yêu cầu của pháp luật: 51 người.

+ Số người bào chữa bị thu hồi giấy chứng nhận do vi phạm hoặc không đủ điều kiện: 0.

+ Số người bào chữa bị từ chối cấp giấy chứng nhận: 0.

- Những vi phạm của người bào chữa trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử: 0.

- Vi phạm của người bào chữa trong giai đoạn xét xử: 0.
- * *Vi phạm về giám định, định giá tài sản trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự.*
- Số vụ án phải giám định, định giá tài sản 279 trường hợp; giám định bổ sung: 0.
 - Số kết quả giám định, định giá tài sản có vi phạm: 02 kết luận giám định có vi phạm về thời hạn (Phú Lộc).
 - Những vi phạm trong việc giám định, vi phạm của Hội đồng giám định, Hội đồng định giá tài sản:
 - + Vi phạm liên quan đến việc thực hiện định giá tài sản nhưng không trả kết luận định giá tài sản đúng thời hạn theo Yêu cầu định giá tài sản của Cơ quan Cảnh sát điều tra (vi phạm quy định tại khoản 3 Điều 14 Nghị định 30/2018/NĐ-CP của Chính phủ và Điều 216 của Bộ luật Tố tụng hình sự). VKSND cấp huyện đã ban hành kiến nghị yêu cầu Hội đồng định giá khắc phục vi phạm.
- * *Vi phạm của người phiên dịch trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự.*

- Tình hình vi phạm pháp luật của người phiên dịch: không.
- Những hạn chế, thiếu sót và vi phạm của Viện kiểm sát trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ kiểm sát lĩnh vực này: không.

b. Những biện pháp tác động của Viện kiểm sát: không.

8.2. Trong quá trình giải quyết các vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, án hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật

- a. Tình hình vi phạm pháp luật:**
 - Số lượng luật sư tham gia tố tụng dân sự: 97 luật sư.
 - Những vi phạm của luật sư trong giai đoạn xét xử tại phiên tòa: không.
 - Số vụ án phải giám định, định giá: 51 vụ, việc; không có vi phạm gì.
 - Vi phạm của Người phiên dịch: không; Công chứng viên: không.
 - Những vi phạm khác: không.
 - Những hạn chế, thiếu sót và vi phạm của Viện kiểm sát trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ kiểm sát lĩnh vực này: không.

b. Những biện pháp tác động của Viện kiểm sát: không.

9. Đánh giá hiệu quả, hiệu lực hoạt động kiểm sát

Đối với những vi phạm trong hoạt động tư pháp mà Viện kiểm sát đã phát hiện được, đã có những biện pháp tác động kịp thời đối với các cơ quan và cá nhân liên quan, tính hiệu quả, hiệu lực của hoạt động kiểm sát ngày càng được nâng cao. Nhìn chung các kháng nghị, kiến nghị của Viện kiểm sát được các cơ quan tư pháp tiếp thu và thực hiện. Tuy nhiên, mức độ tiếp thu và thực hiện các tác động của Viện kiểm sát là khác nhau. Các kháng nghị của Viện kiểm sát đều

được thực hiện bởi lẽ đã được quy định cụ thể hóa trong các luật, bộ luật có liên quan. Riêng các kiến nghị của Viện kiểm sát thường ít được chú trọng, quan tâm thực hiện, nhất là các vi phạm trong việc Tòa án chậm chuyển bản án, quyết định cho Viện kiểm sát, bởi lẽ chưa có cơ chế bắt buộc các cơ quan, tổ chức, cá nhân phải thực hiện các kiến nghị của Viện kiểm sát và nếu không thực hiện thì cũng không bị áp dụng chế tài nào nên một số vi phạm tố tụng vẫn tiếp tục tái diễn.

IV. CÔNG TÁC KHÁC

Đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý, chỉ đạo điều hành; phân công nhiệm vụ cụ thể, phù hợp với năng lực, sở trường của từng Kiểm sát viên, công chức. Bộ trí lãnh đạo quản lý chủ chốt và Kiểm sát viên, công chức có năng lực vào các khâu công tác xác định trọng tâm, đột phá trong năm. Đổi mới các hoạt động hướng về cơ sở đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Duy trì chế độ giao ban thường xuyên (tuần, tháng, quý) giữa VKSND hai cấp, giữa lãnh đạo, Kiểm sát viên, công chức trong đơn vị để nắm chắc tiến độ giải quyết và kết quả thực hiện của từng chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác cũng như đánh giá những mặt còn tồn tại, hạn chế của từng đơn vị để có hướng đôn đốc, chỉ đạo khắc phục kịp thời trong tuần, tháng tiếp theo. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ cho Viện kiểm sát cấp huyện.

4.1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đột phát của đơn vị

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị công tác ngành Kiểm sát năm 2025 và các Chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao, VKSND thành phố Huế tập trung thực hiện đồng bộ, có hiệu quả hai nhiệm vụ trọng tâm đột phá của Ngành về: (1) “Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn, nghiệp vụ”; (2) “Nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật” và xác định đây cũng là nhiệm vụ trọng tâm đột phá của VKSND hai cấp thành phố Huế trong năm 2025. Từ đó, đề ra những nhiệm vụ trọng tâm, nhiều chỉ tiêu cao hơn so với hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành và những giải pháp, biện pháp cụ thể ở 2 nhiệm vụ trọng tâm để tổ chức thực hiện có hiệu quả, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

Đối với nhiệm vụ trọng tâm về “Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn, nghiệp vụ”. Ngay từ đầu năm 2025, VKSND thành phố đã xây dựng Kế hoạch số 257/KH-VKS ngày 20/02/2025 về chuyển đổi số tại VKSND hai cấp thành phố Huế, xác định năm 2025 là năm bứt phá để tiến tới hoàn thành với các mục tiêu cụ thể chuyển đổi số trong hoạt động nghiệp vụ và trong công tác quản lý chỉ đạo điều hành, hướng tới mục tiêu 100% văn bản trao đổi, xử lý công việc hành chính tại VKSND hai cấp được thực hiện trên môi trường mạng, có chữ ký số chuyên dùng.

Để thực hiện tốt công tác trọng tâm, VKSND thành phố Huế đã tổ chức Hội nghị triển khai đầu năm 2025, đồng thời tổ chức các Hội nghị tập huấn, hướng dẫn với các đối tượng khác nhau (tập huấn cho công chức kiêm nhiệm về Công nghệ thông tin, tập huấn cho công chức kiêm nhiệm văn thư, tập huấn cho công chức là lãnh đạo VKSND hai cấp...); VKSND thành phố Huế đã ban hành Quyết định số 375/QĐ-VKS ngày 25/02/2025 quy định về quy chế tạm thời về tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử tại Viện kiểm sát nhân dân thành phố Huế; ban hành các văn bản hướng dẫn về an toàn thông tin mạng, rà soát và sử dụng chữ ký số công vụ... từ đó đẩy mạnh chuyển đổi số ở VKSND hai cấp thành phố Hué.

Đến nay, hệ thống quản lý văn bản và điều hành đã được sử dụng hoạt động ổn định, có hiệu quả, đạt mục tiêu 100% văn bản không mật đều được ký số và trao đổi xử lý qua môi trường mạng. Tất cả các hội nghị, họp giao ban, báo cáo đều được thể hiện dưới dạng slide hoặc video clip, qua đó các đại biểu dự hội nghị nắm bắt được rõ ràng hơn, sinh động hơn về những kết quả công tác đã đạt được; 100% các cuộc họp tại VKSND thành phố Huế đều sử dụng ứng dụng phòng họp không giấy để chuyển tải tài liệu, tiết kiệm chi phí cho đơn vị. Các đơn vị VKSND hai cấp cập nhật đầy đủ, đúng yêu cầu và đúng thời gian các Biểu dữ liệu lên Cổng dữ liệu VKSND tối cao, phục vụ cho việc triển khai công tác thống kê tội phạm lên Cổng dữ liệu của Ngành.

Về công tác đào tạo, VKSND thành phố đã cử 01 công chức chuyên trách về công nghệ thông tin tham gia đào tạo về quản trị mạng cơ bản theo chứng chỉ quốc tế CompTIA Network+ và đến nay đã hoàn thành khóa đào tạo, thi đạt kết quả được cấp chứng chỉ quốc tế.

Đối với nhiệm vụ trọng tâm về “*Nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật*”. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị công tác năm 2025 của Viện trưởng VKSND tối cao, Kế hoạch công tác năm 2025 của VKSND thành phố Huế cùng với việc tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 91/KH-VKSTC ngày 19/4/2024 của VKSND tối cao về nhiệm vụ trọng tâm đột phá trong công tác kiểm sát án dân sự, hành chính; Kế hoạch số 831/KH-VKS-P9 ngày 15/5/2024 về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đột phá trong kiểm sát án dân sự, hành chính của VKSND thành phố Huế năm 2024 và các năm tiếp theo. VKSND hai cấp thành phố Huế đã thực hiện có chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của Ngành và của VKSND thành phố. Ngay từ đầu năm công tác, VKSND thành phố đã tổ chức Hội nghị nhận diện vi phạm, rút kinh nghiệm trong kiểm sát giải quyết các vụ việc dân sự, vụ án hành chính bị hủy sửa, trực tiếp giải đáp khó khăn, vướng mắc cho VKSND hai cấp.

Trong công tác kháng nghị, VKSND cấp huyện đã chủ động báo cáo VKSND thành phố trong việc nắm thông tin các vụ việc Tòa án xét xử khác quan điểm với Viện kiểm sát; phối hợp trong xác định vi phạm của bản án, quyết định sơ thẩm, phát huy trí tuệ tập thể trong nghiên cứu tài liệu, chứng cứ có trong hồ sơ. Việc tham mưu lãnh đạo ban hành văn bản trả lời thỉnh thị, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc cho VKSND cấp huyện luôn đảm bảo chất lượng, có căn cứ, kịp thời phục vụ tốt cho việc ban hành kháng nghị. Kết quả trong kỳ, 01 kháng nghị của VKSND cấp huyện ban hành được VKSND thành phố bảo vệ và Tòa án xét xử chấp nhận kháng nghị của Viện kiểm sát, đạt tỷ lệ 100% vụ việc kháng nghị được đưa ra xét xử. Về kiến nghị, trên cơ sở các kiến nghị do VKSND cấp huyện ban hành, VKSND thành phố tập hợp các vi phạm điển hình, kéo dài của Tòa án trong giải quyết các vụ việc dân sự, vụ án hành chính để tham mưu ban hành kiến nghị Tòa án cấp trên có biện pháp chỉ đạo khắc phục các vi phạm.

4.2. Công tác tổ chức cán bộ; công tác xây dựng Đảng

*** Công tác tổ chức cán bộ:**

- Quản lý biên chế: VKSND thành phố Huế hiện nay có 186 biên chế và 32 hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ, VKSND thành phố đã chủ động rà soát về phương án, bố trí nhân sự, sử dụng hợp lý, hiệu quả nhằm phát huy nguồn nhân lực hiện có, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Công tác tuyển dụng công chức: VKSND thành phố ra quyết định tiếp nhận và phân công công tác 05 công chức¹.

- Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý, chức danh tư pháp: trong kỳ, đã làm thủ tục đề nghị VKSND tối cao bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo quản lý cho 01 Phó Viện trưởng VKSND cấp huyện, bổ nhiệm lại cho 02 công chức (01 Viện trưởng và 01 Phó Viện trưởng VKSND cấp huyện); kéo dài thời gian giữ chức vụ Phó Viện trưởng VKSND thành phố cho 01 công chức; bổ nhiệm 09 Kiểm sát viên sơ cấp, bổ nhiệm lại 01 Kiểm sát viên trung cấp và 08 Kiểm sát viên sơ cấp. Viện trưởng VKSND thành phố bổ nhiệm theo quy định phân cấp quản lý 01 Trưởng phòng, 02 Phó Trưởng phòng, 01 Kiểm tra viên; bổ nhiệm lại 06 Phó Trưởng phòng, 01 Kế toán trưởng, 07 phụ trách kế toán; kéo dài thời gian giữ chức vụ cho 01 Trưởng phòng và 01 Phó Trưởng phòng; công nhận 04 công chức hết thời gian tập sự và bổ nhiệm vào ngạch công chức.

Sáu tháng đầu năm 2025, VKSND thành phố đã cử 12 công chức có đủ điều kiện tham gia thi tuyển chức danh kiểm sát viên sơ cấp, kiểm sát viên trung cấp. VKSND thành phố Huế chấm dứt hợp đồng lao động 02 người²; ký kết lại phụ

¹ 04 công chức trúng tuyển kỳ thi tuyển nghiệp vụ kiểm sát năm 2024 và 01 công chức từ VKSND tỉnh khác chuyển đến.

² 01 người do sát nhập VKSND cấp huyện, 01 người do vi phạm kỷ luật lao động.

lục hợp đồng lao động đối với 04 người do sát nhập và thành lập mới theo Nghị quyết số 1314/NQ-UBTVQH15, ngày 30/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sáp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của thành phố Huế giai đoạn 2023 - 2025.

- Công tác điều động, chuyển đổi vị trí công tác: trong 06 tháng đầu năm 2025, đã chuyển đổi vị trí công tác cho 71 công chức³; biệt phái 01 công chức cấp huyện đến làm việc tại Văn phòng VKSND thành phố, 02 công chức cấp huyện đến làm việc tại phòng nghiệp vụ VKSND thành phố, 01 công chức nghiệp vụ khác VKSND thành phố đến làm việc tại VKSND cấp huyện.

Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động được thực hiện đúng quy trình, thủ tục quy định tại Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, biệt phái công chức trong ngành Kiểm sát nhân dân ban hành kèm theo Quyết định số 428/QĐ-VKSTC ngày 24/11/2023 của VKSND tối cao.

*** Công tác chính sách cán bộ:**

Thực hiện nghiêm túc các quy định về nâng lương thường xuyên và nâng lương trước hạn theo đúng các tiêu chuẩn, tỷ lệ cho phép; Hội đồng lương xem xét quyết định nâng lương thường xuyên cho 29 công chức; tăng thêm 01% thâm niên nghề cho 148 công chức đã được hưởng; giải quyết chế độ chính sách cho 02 công chức xin nghỉ việc và chấm dứt 01 Hợp đồng lao động, 01 công chức nghỉ hưu theo chế độ; thông báo nghỉ hưu theo chế độ cho 02 công chức.

*** Công tác xây dựng Đảng:**

Tiếp tục đôn đốc và thường xuyên kiểm tra việc công chức và người lao động trong đơn vị thực hiện Quy định văn hóa công vụ; Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định về những điều đảng viên không được làm.

Thực hiện Quyết định số 2120-QĐ/TU, ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Huế về việc kết thúc hoạt động của các đảng đoàn, ban cán sự đảng ở thành phố do Thành ủy thành lập; Quyết định số 950-QĐ/DUK, ngày 27/02/2025 của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp thành phố Huế kết thúc hoạt động của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp thành phố Huế. Ngày 03/3/2025, Đảng ủy các cơ quan Đảng thành phố Huế ban hành Quyết định số 24-QĐ/ĐU thành lập Đảng bộ VKSND thành phố Huế; ngày 04/3/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng thành phố Huế ban hành Quyết định số 33-QĐ/ĐU chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy VKSND thành phố Huế nhiệm kỳ 2020 - 2025.

³ Từ VKSND cấp huyện đến VKSND thành phố 03 công chức, giữa các phòng 03 công chức, từ VKSND thành phố đến VKSND huyện 04 công chức, giữa các VKSND huyện 14 công chức và 47 công chức trong đợt tách VKSND thành phố Huế (cũ) thành hai quận Thuận Hóa và Phú Xuân; VKSND huyện Nam Đông nhập với VKSND huyện Phú Lộc thành VKSND huyện Phú Lộc.

VKSND thành phố Huế đã triển khai, thực hiện nghiêm túc Quy định 232-QĐ/TW, ngày 20/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Kết luận 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

Trong 6 tháng đầu năm, không có trường hợp công chức, người lao động vi phạm nội quy, quy chế và pháp luật phải bị xử lý.

Về công tác bảo vệ chính trị nội bộ:

Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước và của Ngành về công tác bảo vệ chính trị nội bộ, Ban Thường vụ, Đảng ủy có văn bản đề nghị các cấp ủy địa phương tiến hành thẩm tra, kết luận làm rõ về tiêu chuẩn chính trị 42 công chức để phục vụ công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý; nhân sự dự kiến tham gia cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030. Trong 06 tháng đầu năm 2025, VKSND hai cấp thành phố Huế có 03 công chức đi nước ngoài. Trong quá trình đi công tác, vì mục đích cá nhân, công chức đều chấp hành các quy định pháp luật của nước nơi đi và nơi đến, không có trường hợp nào vi phạm phải xử lý kỷ luật.

4.3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng:

Thực hiện các kế hoạch của VKSND tối cao về công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024 và 2025, VKSND thành phố Huế đã xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với nhu cầu và tình hình thực tiễn của VKSND hai cấp thành phố Huế. Bên cạnh việc cử công chức đi đào tạo tại các cơ sở đào tạo, Đảng ủy, lãnh đạo VKSND chỉ đạo các phòng, VKSND cấp huyện thực hiện chủ trương phân công bồi dưỡng nghiệp vụ tại đơn vị và giao việc để thúc thách, đào tạo theo Nghị quyết số 470-NQ/ĐU ngày 10/3/2025 của Đảng ủy và Kế hoạch số 441/KH-VKS-P15 ngày 17/3/2025 của VKSND thành phố Huế.

Trong 06 tháng đầu năm 2025, VKSND thành phố đã cử 16 công chức theo học các lớp do ngành, địa phương tổ chức⁴, đã phối hợp với Phân hiệu Trường Đại học kiểm sát tại thành phố Hồ Chí Minh mở 02 lớp tập huấn tại địa phương.

4.4. Công tác thanh tra, kiểm tra:

Tiếp tục quán triệt, đôn đốc cán bộ công chức và người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-VKSNDTC-TTr, ngày 31/3/2014 của Viện trưởng VKSND tối cao về tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm, Thanh tra

⁴ 01 công chức học lớp cao cấp chính trị tại Trường chính trị Nguyễn Chí Thanh, 01 công chức học lớp đào tạo chứng chỉ an toàn thông tin mạng, 06 công chức học lớp sở hữu trí tuệ; 08 công chức học lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên và tương đương.

VKSND thành phố tiến hành thanh tra theo kế hoạch về hoạt động nghiệp vụ 01 cuộc (tại VKSND thị xã Hương Thủy); kiểm tra Kết luận Thanh tra năm 2024 01 cuộc (VKSND quận Thuận Hóa); kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực tại VKSND thị xã Phong Điền; 15 cuộc kiểm tra kỷ luật nội vụ tại các đơn vị cấp phòng, VKSND cấp huyện; đã ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm Quý I, II năm 2025.

4.5. Công tác tham mưu, tổng hợp, thống kê, báo cáo:

Chủ động, tích cực tham mưu lãnh đạo Viện xây dựng các loại văn bản quản lý, chỉ đạo, điều hành, các báo cáo; theo dõi chặt chẽ việc triển khai thực hiện chỉ thị, kế hoạch, chương trình công tác của VKSND tối cao, VKSND thành phố, VKSND cấp huyện và các phòng nghiệp vụ. Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác kiểm sát của đơn vị và tham mưu kịp thời cho lãnh đạo Viện về biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức kiểm tra, đôn đốc nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ theo quy định tại Nghị quyết 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và Hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ cơ bản của Ngành. Thực hiện tốt nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện ý kiến chỉ đạo cũng như thông báo kết luận của lãnh đạo VKSND thành phố.

Định kỳ hàng tháng tổng hợp và truyền gửi đầy đủ, kịp thời số liệu thống kê nghiệp vụ, số liệu thống kê liên ngành và các số liệu phục vụ báo cáo của Viện trưởng trước Hội đồng nhân dân cùng cấp, phục vụ báo cáo của Viện trưởng VKSND tối cao trước Quốc hội. Chấp hành tốt chế độ thông tin, báo cáo và quản lý công tác trong Ngành theo Quy chế 279/QĐ-VKSTC, ngày 01/8/2017 của VKSND tối cao; hoàn thành kịp thời, chất lượng các báo cáo theo yêu cầu VKSND tối cao, Thường trực Thành ủy và Hội đồng nhân dân cấp thành phố, cấp huyện.

Công tác văn thư, lưu trữ từng bước được hoàn thiện, đi vào nề nếp, phục vụ cho việc chỉ đạo điều hành, đáp ứng yêu cầu của cải cách hành chính trong giai đoạn mới. Hiện nay, VKSND hai cấp đã triển khai thực hiện đồng bộ việc chỉnh lý, lưu trữ hồ sơ tài liệu lưu trữ của đơn vị.

4.6. Công tác tài chính, hậu cần:

Việc phân bổ ngân sách được thực hiện đúng theo định mức và nội dung kinh phí được giao; thực hiện có hiệu quả chế độ tự chủ trong việc quản lý và sử dụng kinh phí. VKSND hai cấp sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm thực hiện đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong phạm vi dự toán được giao; thực hiện chi đúng mục đích, nội dung và bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị nâng cao hiệu quả lao động, rút ngắn thời gian thực hiện, tiết kiệm, giảm chi phí không cần thiết nhưng vẫn đảm bảo điều kiện thực hiện nhiệm vụ

được giao. Trong hội họp, đảm bảo tổ chức gọn nhẹ, đạt hiệu quả về chất lượng nội dung và tiết kiệm chi phí. Việc quản lý và sử dụng trang phục, sử dụng xe ô tô (phục vụ công tác chung) đúng theo quy định của Nhà nước và của Ngành. Thực hiện việc thống kê, thanh lý tài sản VKSND hai cấp đúng theo quy định.

* **Về công tác xây dựng cơ bản:** Sáu tháng đầu năm 2025, VKSND thành phố Huế không có dự án xây dựng công trình.

4.7. Công tác thi đua, khen thưởng:

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị công tác thi đua khen thưởng năm 2025 của Viện trưởng VKSND tối cao và các hướng dẫn của VKSND tối cao về công tác thi đua, khen thưởng, VKSND thành phố đã xây dựng Kế hoạch Thi đua - Khen thưởng năm 2025; tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể công chức, người lao động những nội dung quy định mới của Luật thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 109-NQ/BCSD ngày 18/12/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về lãnh đạo công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Kiểm sát nhân dân; lập danh sách đăng ký thi đua đối với tập thể và cá nhân.

Hội đồng thi đua, khen thưởng VKSND thành phố đã kịp thời phát động phong trào thi đua năm 2025 với chủ đề: “*Đoàn kết, đổi mới, trách nhiệm, vượt khó, hiệu quả hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025*” đến toàn thể công chức, người lao động trong VKSND hai cấp; nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức người cán bộ kiểm sát, ra sức phấn đấu thực hiện tốt chức năng công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương và của đất nước. Theo đó, VKSND hai cấp tiếp tục hưởng ứng và triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, ngành KSND, Cụm thi đua số 7 của VKSND tối cao, Khối thi đua Nội chính và địa phương phát động gắn với việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Sau khi phát động, tất cả các đơn vị trực thuộc đều có Chương trình công tác thi đua và đăng ký danh hiệu thi đua năm đối với tập thể và cá nhân, trong đó: VKSND thành phố đăng ký danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” và được tặng “Cờ thi đua của Chính phủ”, “Cờ thi đua của UBND thành phố”; 17/17 đơn vị trực thuộc đăng ký danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” và đạt danh hiệu “Cờ thi đua dẫn đầu khối ngành Kiểm sát nhân dân”. Về cá nhân, có 209 cá nhân đăng ký danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”; 05 cá nhân đăng ký danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

VKSND thành phố Huế đã tham gia ký kết giao ước thi đua Cụm 7 và tổ chức ký kết giao ước thi đua Cụm, Khối giữa các đơn vị cấp phòng và VKSND cấp huyện năm 2025. Các tổ chức đoàn thể ký kết giao ước thi đua năm 2025 gắn với nội dung trọng tâm là thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ

các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Ngoài ra, trong 06 tháng đầu năm 2025, VKSND thành phố Huế (đơn vị Trưởng khối) đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng Khối thi đua Nội chính năm 2024 và tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến lần thứ V năm 2025 (giai đoạn 2020 – 2024). Hội nghị điển hình tiên tiến đã ghi nhận thành tích của 09 đơn vị và 21 cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước từ 2020 đến 2024. Thông qua 21 cá nhân tiêu biểu, đơn vị đã giới thiệu 01 đại biểu tham dự Đại hội thi đua yêu nước của ngành Kiểm sát nhân dân lần thứ VII.

4.8. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp:

Tiếp tục thực hiện các nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị về cải cách tư pháp, VKSND thành phố Huế đã chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, chính trị cho đội ngũ công chức kiêm sát viên bảo đảm thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của VKSND theo những quy định mới của pháp luật, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp. Từng bước đầu tư trang thiết bị phục vụ việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số. VKSND hai cấp đã chủ động phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án xác định nhiều vụ án trọng điểm để điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh, kịp thời, chính xác, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị địa phương; chọn nhiều vụ án hình sự để tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp; phát hiện và ban hành nhiều kiến nghị, kháng nghị, yêu cầu đối với các cơ quan tư pháp khắc phục vi phạm trong hoạt động tư pháp.

4.9. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

VKSND hai cấp tích cực, chủ động phối hợp với chính quyền địa phương các xã, phường, các trường học trên địa bàn thành phố tổ chức 37 lượt tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (trong đó có 19 phiên tòa giả định, 18 lượt tuyên truyền trực tiếp thông qua hoạt động giao lưu, nói chuyện), qua đó góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc nêu cao ý thức phòng, chống tội phạm. Một số công chức, kiêm sát viên đã viết 120 tin, bài được duyệt, đăng trên Cổng thông tin điện tử VKSND thành phố, các trang báo của Ngành và địa phương nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp luật, thông tin về hoạt động của đơn vị và góp phần xây dựng, hoàn thiện pháp luật.

4.10. Công tác xây dựng nông thôn mới, vì người nghèo và các hoạt động vì cộng đồng:

Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, công chúa, người lao động VKSND hai cấp tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ người nghèo, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, người tàn tật và trẻ mồ côi với tổng số tiền khoảng 200 triệu đồng nhằm chia sẻ khó khăn, góp phần động viên, tạo động lực để hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống. Ngoài ra, Đoàn thanh niên VKSND hai cấp đã phối hợp với các đơn vị kết nghĩa tổ chức

các chuỗi hoạt động an sinh xã hội tại địa bàn các xã, phường như: thực hiện chương trình “Áo ấm mùa đông và xuân tình nguyện”, tham gia trồng cây xanh tại các tuyến đường nông thôn; thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”; tham gia hiến máu tình nguyện góp phần vào Ngân hàng máu phục vụ công tác khám, chữa bệnh.

4.11. Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp ở địa phương:

VKSND hai cấp thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, duy trì quan hệ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, chính quyền địa phương, các cơ quan tư pháp. Thường xuyên phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tham gia kiểm sát trực tiếp các khâu công tác; phối hợp với UBND các cấp trong công tác thi hành án dân sự, xử lý vi phạm hành chính; thực hiện tốt quy chế phối hợp liên ngành giữa các cơ quan tiến hành tố tụng. Chủ trì nhiều hội nghị giao ban liên ngành VKSND - Cơ quan CSĐT để đánh giá kết quả phối hợp trong giải quyết các vụ án hình sự; kịp thời phối hợp hướng dẫn, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết án đối với liên ngành tố tụng cấp huyện.

Sáu tháng đầu năm 2025, VKSND hai cấp đã ký kết 06 quy chế, kế hoạch phối hợp với các cơ quan, ban ngành. VKSND các quận, huyện, thị xã: quận Thuận Hóa, thị xã Hương Thủy, huyện Quảng Điền, huyện Phú Lộc, huyện A Lưới ký kết quy chế phối hợp với TAND cùng cấp trong công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật. VKSND thị xã Phong Điền ký kết với Ủy ban kiểm tra Thị ủy về "Quy chế phối hợp giữa và trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng (sửa đổi, bổ sung)".

4.12. Công tác hợp tác quốc tế:

Nhân dịp Tết cổ truyền Bunpimay, VKSND thành phố Huế đã có thư chúc tết và gửi quà tặng đến VKSND 04 tỉnh Salavan, Sê Kong, Champasak, Savannakhet, nước CHDCND Lào.

V. NHỮNG BIỆN PHÁP HIỆU QUẢ, CÁCH LÀM TỐT

5.1. Trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành:

- VKSND hai cấp duy trì chế độ giao ban định kỳ tuần, tháng, quý bằng hình thức trực tiếp, trực tuyến để kiểm điểm, đánh giá kết quả công tác; những nội dung kết luận của đồng chí Viện trưởng tại các cuộc giao ban đều được phổ biến đến toàn thể công chức trong VKSND hai cấp biết, triển khai thực hiện.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, chỉ đạo của lãnh đạo VKSND thành phố qua việc phân công lãnh đạo thành phố phụ trách địa bàn thường xuyên về cơ sở, nắm chắc tình hình hoạt động và chỉ đạo trực tiếp.

- Các phòng nghiệp vụ phân công Kiểm sát viên theo dõi từng địa bàn cấp huyện, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các hoạt động nghiệp vụ.

- Để thực hiện tốt các chỉ tiêu nghiệp vụ theo quy định của Ngành và của Quốc hội đề ra, lãnh đạo VKSND thành phố đã đề ra chỉ tiêu thi đua đối với các phòng, các đơn vị VKSND cấp huyện là phấn đấu hoàn thành sớm chỉ tiêu công tác trong năm và các chỉ tiêu về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tuyên truyền pháp luật để ưu tiên xem xét bình xét tập thể lao động xuất sắc và đề nghị tặng Cờ thi đua dãy đầu khối. Các đơn vị cấp phòng và VKSND cấp huyện đã giao chỉ tiêu cụ thể cho từng lãnh đạo, Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, Chuyên viên để chủ động hơn, đảm bảo thực hiện đạt kết quả cao trong việc thực hiện các chỉ tiêu nghiệp vụ và xem đây là một trong những tiêu chí để đánh giá, phân loại và bình xét thi đua năm.

5.2. Trong công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp

- VKSND hai cấp tăng cường phối hợp với CQĐT tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra việc tiếp nhận, xác minh sơ bộ tin báo, tố giác về tội phạm tại Công an cấp xã.

- Lãnh đạo VKSND hai cấp tích cực phối hợp với CQĐT họp bàn, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, đặc biệt trong quá trình thực hiện Thông tư liên tịch 02/2025/TTLT-BCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 27/02/2025 quy định về phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng hình sự, quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự khi không tổ chức công an cấp huyện.

- VKSND hai cấp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng hồ sơ, việc. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc báo cáo án bằng hình ảnh và sơ đồ tư duy; thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ vụ án hình sự, công bố tài liệu, chứng cứ bằng hình ảnh một số vụ án phức tạp tại phiên tòa để đảm bảo và nâng cao tính thuyết phục trong quá trình xét hỏi và tranh tụng

5.3. Trong thực hiện nhiệm vụ đột phá năm 2025:

Để thực hiện tốt công tác trọng tâm về công nghệ thông tin, VKSND thành phố Huế đã tổ chức Hội nghị triển khai đầu năm 2025, đồng thời tổ chức các Hội nghị tập huấn, hướng dẫn với các đối tượng khác nhau (tập huấn cho công chức kiêm nhiệm về Công nghệ thông tin, tập huấn cho công chức kiêm nhiệm văn thư, tập huấn cho công chức là lãnh đạo VKSND hai cấp...); VKSND thành phố Huế đã ban hành Quyết định số 375/QĐ-VKS ngày 25/02/2025 quy định về chế tạm thời về tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử tại Viện kiểm sát nhân dân thành phố Huế; ban hành các văn bản hướng dẫn về an toàn thông tin mạng, rà soát và sử dụng chữ ký số công vụ... từ đó đẩy mạnh chuyển đổi số ở VKSND hai cấp thành phố Huế.

Để thực hiện công tác trọng tâm về “*Nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật*”. VKSND thành phố đã tổ chức Hội nghị nhận diện vi phạm, rút kinh nghiệm trong kiểm sát giải quyết các vụ việc dân sự, vụ án hành chính bị hủy sửa, trực tiếp giải đáp khó khăn, vướng mắc cho VKSND hai cấp. Trong công tác kháng nghị, VKSND cấp huyện đã chủ động báo cáo VKSND thành phố trong việc nắm thông tin các vụ việc Tòa án xét xử khác quan điểm với Viện kiểm sát; phối hợp trong xác định vi phạm của bản án, quyết định sơ thẩm, phát huy trí tuệ tập thể trong nghiên cứu tài liệu, chứng cứ có trong hồ sơ. Việc tham mưu lãnh đạo ban hành văn bản trả lời thỉnh thị, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc cho VKSND cấp huyện luôn đảm bảo chất lượng, có căn cứ, kịp thời phục vụ tốt cho việc ban hành kháng nghị.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

6.1. Ưu điểm

Sáu tháng đầu năm 2025, VKSND thành phố Huế đã triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị công tác năm 2025 của Viện trưởng VKSND tối cao, Kế hoạch công tác năm 2025 của VKSND thành phố, các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo yêu cầu Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác tư pháp. Tập trung thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Nhìn chung, các chỉ tiêu nghiệp vụ theo yêu cầu của Ngành được thực hiện đúng kế hoạch, đã đạt và vượt chỉ tiêu 6 tháng đầu năm, nhiều chỉ tiêu kiến nghị, trực tiếp kiểm sát đã thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu của cả năm. Tỷ lệ bắt giữ chuyển khởi tố đạt 100%; tỷ lệ giải quyết tin báo đúng thời hạn đạt 100%; án trả hồ sơ giữa Viện kiểm sát và Cơ quan điều tra, giữa Tòa án và Viện kiểm sát đều không có lỗi, trách nhiệm của Kiểm sát viên; không có các trường hợp oan, sai, đình chỉ điều tra do không phạm tội; chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại các phiên tòa ngày càng tiến bộ; các chỉ tiêu ban hành kháng nghị, kiến nghị, trực tiếp kiểm sát đều tăng so với cùng kỳ năm 2024.

Công tác xây dựng Ngành đạt nhiều kết quả tốt; có nhiều đổi mới trong quản lý chỉ đạo điều hành; công tác tổ chức cán bộ, công tác thanh tra đạt nhiều kết quả tích cực; kỷ luật, kỷ cương được tăng cường. Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ; tích cực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng. Công chức, người lao động VKSND thành phố Huế chấp hành nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo về hành vi trái pháp luật của công chức, người lao động.

Công tác phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan hữu quan trên toàn thành phố để trấn áp và phòng ngừa tội phạm có hiệu quả.

6.2. Hạn chế, tồn tại

a) Hạn chế, tồn tại

- Bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn một số vụ việc có chất lượng giải quyết chưa cao dẫn đến phải gia hạn thời hạn điều tra, gia hạn thời hạn giải quyết; việc chậm gửi bản án, quyết định của Tòa án nhân dân cũng phần nào làm ảnh hưởng đến thời hạn kháng nghị Viện kiểm sát nhân dân ngang cấp.

b) Nguyên nhân

* Nguyên nhân khách quan:

- Việc bố trí Điều tra viên cấp xã và giao trực tiếp thụ lý, giải quyết một số tin báo, vụ việc thuộc thẩm quyền còn phát sinh nhiều khó khăn, cần tháo gỡ.

- Mặc dù đã kiến nghị nhiều, xong tình trạng Toà án chậm gửi các bản án, quyết định cho Viện kiểm sát theo quy định vẫn còn tiếp diễn dẫn đến việc phát hiện các vi phạm để kịp thời ban hành kiến nghị, kháng nghị còn gặp khó khăn.

* Nguyên nhân chủ quan: không.

6.3. Kiến nghị, đề xuất: Không.

VII. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Tiếp tục quán triệt, học tập triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và các Nghị quyết của Đảng, của Quốc hội về công tác tư pháp, cải cách tư pháp; bám sát nhiệm vụ chính trị của Đảng, Nhà nước, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của Quốc hội, góp phần xây dựng và bảo vệ Đảng, bảo vệ chế độ, bảo vệ Tổ quốc, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2. Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác tư pháp, các chỉ tiêu theo Hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ cơ bản ban hành kèm theo Quyết định số 139/QĐ-VKSTC ngày 29/4/2020 của Viện trưởng VKSND tối cao. Tiếp tục tăng cường trách nhiệm công tố và kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tư pháp, thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm, đấu tranh phòng chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí. Chú trọng thực hiện tốt khâu công tác đột phá năm 2025 của Ngành, của VKSND thành phố, của đơn vị.

3. Tăng cường đầu tư nguồn lực để thực hiện mục tiêu đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân, tạo sự đột phá trong các khâu công tác nhằm phục vụ tốt công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn nghiệp vụ. Nâng cao nhận thức về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; tăng cường trách nhiệm kỷ luật công vụ trong tổ chức thực hiện. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số với chỉ thị, kế hoạch, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và hướng dẫn nghiệp vụ cho các VKSND cấp huyện. Tiếp tục củng cố tổ chức, xây dựng đội ngũ công chức, KSV trong sạch, vững mạnh; thực hiện nghiêm túc Quy định về ứng xử và văn hóa công vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân (ban hành kèm theo Quyết định số 457/QĐ-VKSTC ngày 26/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao); Quy định số 44-QĐ/BCSD về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trong ngành Kiểm sát nhân dân thành phố Huế.

5. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn và nâng cáo chất lượng đội ngũ công chức; đổi mới mạnh mẽ công tác đào tạo, bồi dưỡng.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04/CT-VKSTC ngày 24/3/2025 của Viện trưởng VKSND tối cao về việc quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy Viện kiểm sát nhân dân.

Tập thể lãnh đạo, công chức và người lao động VKSND thành phố Huế với tinh thần quyết tâm cao, không ngừng nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thử thách để hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, kế hoạch công tác năm 2025, đồng thời thực hiện thắng lợi các chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng và phát triển VKSND thành phố Huế ngày càng vững mạnh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2025 của VKSND thành phố Huế kính báo cáo đến VKSND tối cao theo dõi, tổng hợp phục vụ công tác sơ kết trong toàn Ngành./.

Nơi nhận:

- Đ/c Trần Hải Quân -
Phó Viện trưởng VKSTC;
- VKSTC – Phòng tham mưu tổng hợp; (để b/c)
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Đ/c Chủ tịch HĐND thành phố;
- Đ/c Chủ tịch UBND thành phố;
- Đ/c Chủ tịch UBMTTQ thành phố;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- VKSND cấp cao 2;
- Lãnh đạo VKSND thành phố;
- Các phòng trực thuộc VKSND thành phố;
- VKSND các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, TH.



KT VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Trung Kiên